Приложение № 1.11
к Протоколу № 4/2022 заседания Наблюдательного совета

Ассоциации «НП Совет рынка» от 24 февраля 2022 года.
VIII.3. Изменения, связанные с уточнением порядка применения тарифов поставщиков в неценовых зонах

Приложение № 1.11
	Инициатор: Ассоциация «НП Совет рынка».
Обоснование: уточнение порядка применения цен (тарифов) на электрическую энергию (мощность), поставляемую в неценовых зонах оптового рынка, в случае вступления в силу соответствующего приказа ФАС России в течение расчетного периода.
Дата вступления в силу: с 24 февраля 2022 года и распространяют свое действие на отношения сторон по Договору о присоединении к торговой системе оптового рынка, возникшие с 1 февраля 2022 года.

Предложения по изменениям и дополнениям в РЕГЛАМЕНТ ФИНАНСОВЫХ РАСЧЕТОВ НА ОПТОВОМ РЫНКЕ ЭЛЕКТРОЭНЕРГИИ (Приложение № 16 к Договору о присоединении к торговой системе оптового рынка)

	№

пункта
	Редакция, действующая на момент

вступления в силу изменений
	Предлагаемая редакция

(изменения выделены цветом)

	7.3
	…

В отношении ГТП генерирующих объектов электростанций, построенных и введенных в эксплуатацию на территории неценовых зон, расчет авансовых платежей в отношении расчетного месяца, начиная с которого получено право на участие в торговле электрической энергией и мощностью с использованием указанных ГТП генерации, не производится.

В случае если субъектом оптового рынка начиная с расчетного месяца m получено право на участие в торговле электрической энергией и мощностью с использованием зарегистрированных (зарегистрированной) ГТП генерации в отношении генерирующего оборудования станции, ранее принадлежавшего другому участнику оптового рынка, то расчет авансовых платежей в отношении указанных ГТП генерации за расчетный месяц m не производится.
	…
В отношении ГТП генерирующих объектов электростанций, построенных и введенных в эксплуатацию на территории неценовых зон, расчет авансовых платежей в отношении расчетного месяца, начиная с которого получено право на участие в торговле электрической энергией и мощностью с использованием указанных ГТП генерации, не производится.

В случае если субъектом оптового рынка начиная с расчетного месяца m получено право на участие в торговле электрической энергией и мощностью с использованием зарегистрированных (зарегистрированной) ГТП генерации в отношении генерирующего оборудования станции, ранее принадлежавшего другому участнику оптового рынка, то расчет авансовых платежей в отношении указанных ГТП генерации за расчетный месяц m не производится.
В случае если в течение расчетного периода вступает в силу приказ ФАС России, утверждающий цены (тарифы) на электрическую энергию (мощность), поставляемую в неценовых зонах оптового рынка, в отношении временного периода, включающего рассматриваемый расчетный период, перерасчет определенных в соответствии с настоящим пунктом авансовых обязательств/требований по договорам купли-продажи/комиссии электрической энергии в НЦЗ, договорам купли-продажи мощности в НЦЗ, договорам купли-продажи электрической энергии для ЕЗ в отношении рассматриваемого расчетного периода не производится.

	7.4.15
	Добавить пункт
	7.4.15. В случае если в течение расчетного периода вступает в силу приказ ФАС России, утверждающий цены (тарифы) на электрическую энергию (мощность), поставляемую в неценовых зонах оптового рынка, в отношении временного периода, включающего рассматриваемый расчетный период, то итоговые обязательства/требования участников оптового рынка за рассматриваемый расчетный период, а также значения составляющих регулируемых цен на электрическую энергию (мощность), поставляемую на розничных рынках, за рассматриваемый расчетный период, рассчитанные в соответствии с разделом 19 Регламента функционирования участников оптового рынка на территории неценовых зон (Приложение № 14 к Договору о присоединении к торговой системе оптового рынка), определяются исходя из указанных цен (тарифов) на электрическую энергию (мощность).

	4.5
	Добавить пункт
	4.5. В случае если в течение расчетного периода вступает в силу приказ ФАС России, утверждающий цены (тарифы) на электрическую энергию (мощность), поставляемую в неценовых зонах оптового рынка, в отношении временного периода, включающего рассматриваемый расчетный период, то итоговые обязательства/требования участников оптового рынка за рассматриваемый расчетный период на РСВ определяются исходя из указанных цен (тарифов) на электрическую энергию (мощность).
При этом перерасчет определенных в соответствии с п. 4.3.3 настоящего Регламента в отношении рассматриваемого расчетного периода авансовых обязательств/требований по договорам купли-продажи/комиссии на РСВ не производится.

Не позднее 10-го числа месяца, следующего за расчетным, КО формирует и передает участникам оптового рынка в электронном виде с ЭП реестры обязательств/требований по договорам купли-продажи/комиссии на РСВ за рассматриваемый расчетный период (по формам, указанным в приложениях 11б и 11в к настоящему Регламенту соответственно) и аналитические отчеты по обязательствам/требованиям на РСВ за рассматриваемый расчетный период (по формам, указанным в приложениях 11.9 и 11.10 к настоящему Регламенту соответственно).

Не позднее 10-го числа месяца, следующего за расчетным, КО размещает на своем официальном сайте, в разделе с ограниченным в соответствии с Правилами ЭДО СЭД КО доступом отчет о величине увеличения требований в результате осуществления пусков единиц генерирующего оборудования, запланированного по ВСВГО, сформированный в соответствии с пунктом 5.1.2.2 Регламента определения объемов, инициатив и стоимости отклонений (Приложение № 12 к Договору о присоединении к торговой системе оптового рынка), персонально для каждого участника оптового рынка с использованием электронной подписи по форме, установленной приложением 11д к данному Регламенту, за рассматриваемый расчетный период.

Также не позднее 10-го числа месяца, следующего за расчетным, КО формирует и передает ЦФР в электронном виде в соответствии с приложением 2 к Правилам электронного документооборота системы электронного документооборота Коммерческого оператора реестры обязательств/требований по договорам купли-продажи/комиссии на РСВ за рассматриваемый расчетный период (приложения 11.5 и 11.6 к настоящему Регламенту).
Уточненные отчеты по формированию предварительных обязательств/требований на РСВ (приложение 10 к настоящему Регламенту) в отношении операционных суток, отнесенных к рассматриваемому расчетному периоду, направляются участникам оптового рынка в соответствующей ценовой зоне, в отношении которых предварительные обязательства/требования на РСВ были определены исходя из указанных цен (тарифов) (либо могут быть направлены всем участникам оптового рынка в соответствующей ценовой зоне (ценовых зонах)), во внерегламентные сроки.

Предложения по изменениям и дополнениям в Регламент расчета плановых объемов производства и потребления и расчета стоимости электроэнергии на сутки вперед (Приложение № 8 к Договору о присоединении к торговой системе оптового рынка)
	№

пункта
	Редакция, действующая на момент

вступления в силу изменений
	Предлагаемая редакция

(изменения выделены цветом)

	1.5 (с 1 марта 2022 года – 1.6)
	Добавить пункт
	Особенности расчета объемов и стоимости электрической энергии по результатам конкурентного отбора ценовых заявок на сутки вперед в случае вступления в силу в течение расчетного периода приказа ФАС России, утверждающего цены (тарифы) на электрическую энергию (мощность), поставляемую в неценовых зонах оптового рынка, в отношении временного периода, включающего рассматриваемый расчетный период
В случае вступления в силу в течение расчетного периода приказа ФАС России, утверждающего цены (тарифы) на электрическую энергию (мощность), поставляемую в неценовых зонах оптового рынка, в отношении временного периода, включающего рассматриваемый расчетный период, в течение рассматриваемого расчетного периода такие регулируемые цены (тарифы) на электрическую энергию могут быть применены при проведении ежесуточных расчетов в соответствии с настоящим Регламентом при готовности технологических систем КО.

После вступления в силу указанного приказа ФАС России КО во внерегламентные сроки выполняет расчеты в соответствии с настоящим Регламентом с учетом утвержденных указанным приказом ФАС России регулируемых цен (тарифов) на электрическую энергию в отношении операционных суток рассматриваемого расчетного периода, для которых ранее расчеты выполнялись с использованием иных регулируемых цен (тарифов) на электрическую энергию.

4